事 務 連 絡

令和５年１０月１６日

文部科学省初等中等教育局

修学支援・教材課学校デジタル化 PT 御中

 経済産業省サービス政策課教育産業室

「探究・情報教育体験＆研修会」の追加開催について（協力依頼）

平素より、教育産業に関する施策の推進に御協力いただき、御礼申し上げます。

 経済産業省ではこれまで、「未来の教室」実証事業等において民間教育サービスを活用した

新たな学びの在り方の事例創出等を実施してきました。今後、所掌する教育産業、特に探究的

な学び、情報活用能力の育成に資するサービスを学校に普及させ、これからの学校教育に必要

な環境整備を支援していきたいと考えています。

令和５年度につきましては令和４年度第２次補正予算で措置された「探究的な学び関連サー

ビス等利活用促進事業」を実施しております。本事業において、探究学習の充実や情報活用能

力育成に資するサービスを広く周知することを目的とし、令和５年６月２６日付事務連絡でお

知らせした会に加えまして、下記のとおり「探究・情報教育体験＆研修会」を追加で実施します。

 貴省におかれましては、幼稚園及び大学を除く各学校設置者、教育機関等に対して本事務連

絡について周知くださいますようお願いいたします。

記

（１） 日程・会場

令和５年１１月２３日（木）オリエンタルホテル福岡博多ステーション（福岡県福岡市博多

区博多駅中央街４－２３）【８月９日延期分】

令和５年１２月  ２日（土）オンライン開催

令和５年１２月２５日（月）ベルサール新宿グランド (東京都西新宿 8丁目１７－３)

令和５年１２月２７日（水）富山国際会議場（富山県富山市大手町１−２）

令和６年 １月２０日（土）オンライン開催

（２） 内容

・積極的に探究学習・情報活用能力育成支援サービスを導入している学校等の事例紹介

・探究学習・情報教育等をテーマにしたワークショップ

・探究学習支援サービスやプログラミング学習サービス等の体験ブース

（３） イベント詳細・申込フォーム

各研修会についての詳細はポータルサイト「探究先生」において、随時更新します。

https://tankyu-semi.go.jp/event

【連絡先】

経済産業省サービス政策課教育産業室

Tel：03-3580-3922

e-mail：bzl-educationindustry@meti.go.jp

特別セッション 3F  YAMAKASA B
13:10-14:30

今日聞いて、明日から取り組めるような事例を紹介！

総合的な探究（学習）の時間や、情報の授業の進め方に困っていませんか？
積極的に探究学習・情報活用能力育成支援サービスを導入している学校等の教員や
教育関係者が登壇し、現場での事例を紹介します。プログラムの後半では、セッション
の感想やお悩みを共有し合う意見交換・名刺交換会を実施します。

事例紹介① 事例紹介② 事例紹介③ 事例紹介④

西村 由希子 先生 池 恩燮 先生 伊藤 大貴 先生 坂本 憲史 先生

福岡市立福岡西陵高等学校
指導教諭（ICT企画部長）

大分県大分舞鶴高等学校
教諭

熊本県立玉名高等学校附属中学校
教諭

熊本市春竹小学校
校長

堀川 誠治 先生

学校法人東明館学園 東明館中高
校長補佐兼教務国際部長

林田 龍之介 先生

事例紹介⑤

モデレーター

中楯 浩太
元公立学校教師として「楽しい思い出と確かな自信を！」をモットーに
19年間勤務した後、長野県への教育移住を機に独立

「子どもたち」を支える「教師たち」を支えるために㈱steAmのLearning  coachとして
学校現場の学びのSTEAM化や探究の伴走を支援

12:30

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

開会・挨拶

休憩

13:00-13:10

事業者ピッチ 14:40-15:00

メイン会場 ブース

受 付

プ ロ グ ラ ム ス ケ ジ ュ ー ル

※プログラム内容、スケジュールは予告なく変更になる可能性があります。
予めご了承ください。

サービス体験会
15:00-17:00

オリエンタルホテル福岡
博多ステーション
福岡県福岡市博多区博多駅中央街４－２３会 場

11月23日（木・祝）13:00 ‒17:00
受付開始 12:30

日 時

教職員・教育関係者 対象

探究・情報教育
体験＆研修会
in 福岡

参加費

無料

事業者のブース紹介ピッチ
サービス体験会に出展する事業者が、探究学習サービスや、情報活用能力育成サービス等について紹介します。

出展事業者一覧 （五十音順）

株式会社イーコミュニケーション / 株式会社English Central JAPAN / 株式会社ウィル・シード / Edv Future株式会社 / 株式会社

エナジード / 株式会社エル・インターフェース / 株式会社LX DESIGN / 株式会社紀伊國屋書店 / 株式会社COMPASS / 株式会社

StudyValley / 株式会社steAm / 株式会社すららネット / HelloWorld株式会社

3F  YAMAKASA B
14:40-15:00

特別セッション
13:10-14:30

別添

in 福岡

サービス体験会

探究学習サービスや、情報活用能力育成支援サービス等を
提供している事業者のブースを設置しております。事業者か
ら直接サービスの内容や導入方法等について話を聞いたり、
サービスを実際に体験したりすることができます。

探究・情報教育体験＆研修会
教職員

・
教育関係者

対 象

3F YAMASAKA A
15:00 - 17:00

先生のための探究・情報教育支援ポータルサイト

探究・情報教育体験＆研修会は、

全国各地で 開催します。お
問
合
せ

あなたの学校、教室にぴったりな探究学習支援や情報活用能力育成支援
（プログラミング教育支援等）サービスを見つけることができる経済産

業省が運営するポータルサイトです。当ポータルサイトは、学校現場で
の探究学習やプログラミング学習に活用できるサービスの普及・拡大を
目指しています。小学校から高等学校（特別支援学校を含む）までを対
象に全国的なサービスはもちろん、地域に特化したサービスなど国内幅
広い事業者が登録しています。

お申込み方法アクセス

オリエンタルホテル福岡
博多ステーション
福岡県福岡市博多区博多駅中央街４－２３

https://form.run/@tankyuseminar-fukuoka

こちらの
申込フォームから
お申込みください

https://tankyu-semi.go.jp/

探究先生
公式サイトはこちらから
※7 月中旬頃より順次オープン！

とは？

経済産業省 商務・サービスグループ サービス政策課 教育産業室

お問合せ

後援

主催

東武トップツアーズ株式会社 官公庁事業部（研修会事務局）
[Tel.] 050-9014-8423（平日 9:30 - 17:30）   [Email] seminar@tankyu-semi.go.jp

詳しくは
WEB サイトをご覧ください。

●JR 博多駅筑紫口から徒歩 1 分
●駐車場
D-Parking（ホテル 1F）：24 台（20 分 /300 円※24 時間最大 2,000 円）

オオイパーキング博多駅東：130 台（15 分 /100 円）

福岡県教育委員会、福岡市教育委員会、北九州市教育委員会、
大分県教育委員会、熊本県教育委員会、熊本市教育委員会

ファミリーマート
博多駅筑波口店

ホテルクリオコート博多

KITTE 博多

博多駅

ヨドバシカメラ
マルチメディア博多

オリエンタルホテル
福岡博多ステーション

筑波口

探究・情報教育体験＆研修会

- 教職員・教育関係者対象 -

総合的な探究（学習）の時間や、情報の授業の進め方に困っていませんか？
積極的に教育サービスを導入している学校等の事例を紹介します！
また、探究学習支援サービスや情報活用能力育成支援
サービスが体験できるブースもご用意しています。
この機会にぜひ立ち寄りください！

※内容は変更になる

場合もございます〇特別セッション
積極的に探究学習・情報活用能力育成支援

サービスを導入している学校等の事例紹介

〇ワークショップ
探究・情報・悩み共有等、

テーマを決めて意見交換

〇サービス体験会
探究学習・情報活用能力育成支援サービス

体験、交流の場

実施概要

オンライン開催（Zoomを利用予定）

主催 / 経済産業省商務・サービスグループ サービス政策課 教育産業室

お問合せ /東武トップツアーズ株式会社 官公庁事業部（研修会事務局）

Tel : 05０-90１４-８４２３ 平日９：３０－１７：００ Email:seminar@tankyu-semi.go.jp

リアル開催

①：2023年12月2日(土) 13:00～15:15

②：2024年1月20日(土) 13:00～15:15

東京
月

12:00～17:00

ベルサール新宿グランド
「西新宿駅」1番出口徒歩4分（丸ノ内線）
「都庁前駅」A5出口徒歩8分（大江戸線）

富山 水

12:00～17:00

富山国際会議場
富山駅から徒歩約15分、
バスで約5分「城址公園前」下車し徒歩3分、
市内電車で約7分「国際会議場前」下車

イベントの詳細・申込については
ポータルサイト「探究先生」で
随時更新します！

別添

	（セット）【事務連絡】「探究・情報教育体験＆研修会」の追加開催について（協力依頼）
	【チラシ】探究・情報教育体験＆研修会in福岡
	【チラシ】探究・情報教育体験＆研修会in東京、富山、オンライン
	スライド 1